« L'Ancien Testament rend témoignage à la divinité du Fils. Dieu

<sup>1</sup> Proverb., 17, 6. — <sup>2</sup> Agg., 2.

dit : *Faisons l'homme* ; il ne dit pas à mon image, mais à *notre image* ; et après la formation d'Adam il est dit : *Dieu fit l'homme à son image, il le fit à l'image de Dieu*. L'Écriture n'attribue pas seulement au Père la dignité de Dieu, mais elle y comprend aussi le Fils, pour marquer que l'homme n'est pas seulement créature de Dieu le Père, mais encore de Notre-Seigneur Jésus-Christ. C'est ce même Seigneur coopérant au Père, qui lui a coopéré dans la punition de Sodome, suivant cette parole de l'Écriture : *Le Seigneur fit pleuvoir sur Sodome et Gomorrhe du soufre et du feu du haut du ciel, de la part du Seigneur*. C'est le même Seigneur qui apparut à Moïse...

« Dans le Nouveau Testament, il y a beaucoup de témoignages en faveur du Christ. Est témoin Dieu le Père qui du haut du ciel le déclare son Fils ; est témoin l'Esprit-Saint qui descend sur lui sous la forme de colombe ; est témoin l'archange Gabriel qui l'annonce à Marie ; est témoin la Vierge Théotocos ou Mère de Dieu ; est témoin l'étable où il est né, l'Égypte où il s'est réfugié dans son enfance ; est témoin Siméon qui le reçut entre ses bras, et Anne la prophétesse ; est témoin Jean-Baptiste, le plus grand d'entre les prophètes, le premier homme du Nouveau Testament, et qui réunit les deux Testaments en sa personne. Est témoin le Jourdain, entre les fleuves, et, entre les mers, celle de Tibériade ; sont témoins les aveugles, les boiteux, les morts ressuscités ; témoins les démons mêmes, quand ils disent : *Qu'y a-t-il entre vous et nous ? car nous savons que vous êtes le Fils de Dieu* ; sont témoins les vents apaisés, les cinq pains multipliés pour nourrir cinq mille hommes. Est témoin le bois de la croix, trouvé ces jours-ci parmi nous, et dont ceux qui en prennent avec foi ont presque rempli tout le monde. Est témoin le palmier qui est dans cette vallée, et qui donna de ses branches aux enfants qui bénissaient le Seigneur. Est témoin Gethsémani, qui semble encore signaler le traître Judas aux spectateurs. Est témoin Golgotha, cette sainte montagne que l'on découvre de toutes parts ; le sépulcre où il a été enseveli, et la pierre même qui est là jusqu'aujourd'hui. Est témoin le soleil qui nous éclaire présentement, et qui s'éclipsa au temps de sa Passion ; les ténèbres qui couvrirent la terre depuis la sixième heure jusqu'à la neuvième ; la lumière qui luit depuis la neuvième heure jusqu'au soir. Est témoin cette sainte montagne des Oliviers, d'où il monta vers son Père ; sont témoins ces nuées qui reçurent le Seigneur ; témoins les portes du ciel, dont le psaume avait dit : *Ouvrez-vous, portes principales, et le Roi de gloire entrera*. Sont témoins ses ennemis mêmes : parmi eux le bienheureux Paul, qui, après lui avoir fait la guerre quelque temps, l'a servi de longues années. Sont témoins les douze apôtres qui ont prêché la vérité, non-